
 

Folha 1 de 2 

ATO DO PRESIDENTE 

 

PORTARIA INEA Nº 1.397 DE 23 DE MAIO DE 2025 

 

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDORES PARA O EXERCÍCIO DAS 

ATRIBUIÇÕES DE COORDENADORES 

DO NÚCLEO DE ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO (NUCAP) E DO NÚCLEO DE 

ATENDIMENTO AO MINISTÉRIO 

PÚBLICO (NUCAMP) DA OUVIDORIA. 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA), no uso 

das atribuições, previstas na Lei 5.101, de 04 de outubro de 2007 e no Decreto Estadual 

48.690 de 14 de setembro de 2023 e conforme processo administrativo SEI-

070002/008091/2025, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar a servidora Gabriela Nunes de Oliveira Pessanha, ID. Funcional: 

5145863-2, para o exercício das atribuições de Responsável pelo Núcleo de 

Atendimento ao Público (NUCAP) e o servidor Juan Camilo Avila Uribe, ID. 

Funcional: 4458134-3, para o exercício das atribuições de Responsável pelo Núcleo de 

Atendimento ao Ministério Público (NUCAMP), no âmbito da Ouvidoria deste INEA. 

 



Folha 2 de 2 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Rio de Janeiro, dia 23 de maio de 2025 

Renato Jordão Bussiere 

Presidente do Inea 

 

 

Publicado em 29.05.2025, DO nº 96A, página 15 

 


